

Zweite Änderung der studiengangspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang Business Management (Betriebswirtschaftslehre) /Anlage zur Rahmenprüfungs- und Rahmenstudienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge sowie die wissenschaftliche Weiterbildung

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 und §§ 53, 55 des Thüringer Hochschulgesetz vom 10. Mai 2018 (GVBI. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 7. Dezember 2022 (GVBI. S. 483), erlässt die Fachhochschule Erfurt folgende zweite Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen vom 25.06.2020 (Vkbl. FHE Nr. 83) zuletzt geändert am 30.06.2021 (Vkbl. FHE Nr. 91).

Der Fakultätsrat hat gemäß § 28 Abs. 1 Nr. 4 der Grundordnung der Fachhochschule Erfurt, verkündet im Thüringer Staatsanzeiger vom 08.04.2019 (ThStAn14, S. 664), die nachstehende Änderung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen beschlossen.

Der Präsident der Hochschule hat am 26.09.2023 die Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen genehmigt.

- 1. § 4 Abs. 8 wird im Unterstrich 6. Fachsemester wie folgt neu gefasst: "12 ECTS-Punkte für Pflichtmodule (Bachelorarbeit inkl. Kolloquium), 12 ECTS-Punkte für Wahlpflichtmodule (davon 6 ECTS-Punkte für ein Modul aus der gewählten Vertiefung und 6 ECTS für ein Modul aus einer anderen Vertiefungsrichtung), 6 ECTS-Punkte für ein Wahlmodul auf Bachelor-Niveau aus dem Angebot der FHE oder einer anderen Hochschule."
- 2. § 8 wird wie folgt geändert:
 - a) Der Satz "Die Wahl der allgemeinen oder einer speziellen Vertiefungsrichtung findet durch Belegen entsprechender Module statt" aus Absatz 2 wird der neue Satz 2 in Absatz 1.
 - b) In Absatz 2 wird der Satz "Für das Studium sind dabei folgende Bedingungen zu erfüllen:" gelöscht.
 - c) Der neue Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: "Mindestens 30 ECTS-Punkte aus Modulen einer Vertiefungsrichtung müssen nachgewiesen werden.
- 3. Anlage 1: Studien- und Prüfungsplan wird wie folgt geändert:
 - a) In dem Modul BBA2030 Markorientierte Unternehmensführung wird der Modultitel in "Marktorientierte Unternehmensführung" geändert und in der Spalte Prüfungsart die Angabe "K(120)" gestrichen und durch "PP" ersetzt.
 - b) In dem Modul BBA2050 Wirtschaftsinformatik wird in der Spalte Prüfungsart die Angabe "K(120)" gestrichen und durch "K(90)" ersetzt.
 - c) Im 6. Fachsemester wird in der vierten Zeile die Modulbezeichnung wie folgt neu gefasst: "Wahlmodul Bachelorniveau aus dem Angebot FHE oder anderer HS".
 - d) In der Übersicht 1 Wahlpflichtmodule aus den Vertiefungsrichtungen wird das "* Dieses Wahlpflichtmodule müssen in dieser Vertiefung belegt werden" von allen gekennzeichneten Modulen gestrichen.
 - e) In der Übersicht 1 Wahlpflichtmodule aus den Vertiefungsrichtungen wird aus der Fußnote "** Diese Wahlpflichtmodule werden in mehr als einer Vertiefungsrichtung angeboten." zu "*Diese Wahlpflichtmodule werden in mehr als einer Vertiefungsrichtung angeboten.".
 - f) In dem Modul BBA4170 Projektmanagement in der Spalte Prüfungsart die Angabe "K(90)" gestrichen und durch "PAR" sowie in der Spalte Zeitpunkt der Prüfung "PZ" durch " SE" ersetzt.
 - g) In dem Modul BBA3090 Marktforschung I wird in der Spalte Prüfungsart die Angabe "MPL" gestrichen und durch "PP" ersetzt.
 - h) In dem Modul BBA3120 Quantitative Methoden in Produktion und Logistik wird in der Spalte Prüfungsart die Angabe "K(120)" gestrichen und durch "K(90)" ersetzt.
 - i) In dem Modul BBA4190 Zollmanagement wird gestrichen und wie folgt ersetzt:



Modul-Nr.	Modulbezeichnung	Status	Regel- semes- ter	Lehre in SWS	Prüfungs- art	Zeitpunkt der Prüfung	ECTS- Punkte	Wichtung für die Gesamt- note
BBA4280	Production and Operations Management	WPM	4 oder 6	4	K (90)	PZ	6	4,2%

- 4. In § 4 Absatz 4 wird Satz 2 der Anlage 2 Praktikumsordnung für den Bachelorstudiengang "Business Administration" (Betriebswirtschaftslehre) an der Fachhochschule Erfurt (PraO-BA) wie folgt ersetzt: "Die Anerkennung eines Auslandssemesters an einer Partnerhochschule als berufspraktisches Studiensemester ist möglich, wenn dort Studienleistungen von mindestens 15 CP erbracht wurden."
- 5. Diese Änderungen treten am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt in Kraft und gelten ab dem Wintersemester 2023/2024.

Erfurt, der 26.09.2023

Prof. Dr. Frank Setzer Präsident der Fachhochschule Erfurt

Prof. Dr. Karl-Heinz Moritz Dekan Fakultät Wirtschaft-Verkehr-Logistik